



केंद्रीय निदेशक बोर्ड, भारतीय रिज़र्व बैंक की 13 दिसम्बर 2019
को भुवनेश्वर में आयोजित पांच सौ अस्सीवीं (580वीं)
बैठक का कार्यवृत्त

उपस्थित

गवर्नर

शक्तिकान्त दास : अध्यक्ष

उप गवर्नर

एन. एस. विश्वनाथन बी. पी. कानूनगो

एम. के. जैन

निदेशक

राजीव कुमार एन. चंद्रसेकरन

भरत एन. दोशी सुधीर मांकड

अशोक गुलाटी मनीष सभरवाल

प्रसन्न के. मोहंती सतीश के. मराठे

एस. गुरुमूर्ति रेवती अय्यर

उपस्थित आमंत्रित – कार्यपालक निदेशक

दीपक मोहंती एम. डी. पात्र

एम. राजेश्वर राव मालविका सिन्हा

एस. गणेश कुमार लिलि वडेरा

रबि एन. मिश्र नन्दा एस. दवे

अनिल के. शर्मा एस. सी. मुर्मू

टी. रबी शंकर सुधा बालकृष्णन

उपस्थित

सुशोभन सिन्हा – मुख्य महाप्रबंधक एवं सचिव



केंद्रीय निदेशक बोर्ड, भारतीय रिज़र्व बैंक की 13 दिसम्बर 2019 को भुवनेश्वर में आयोजित पांच सौ अस्सीवीं (580वीं) बैठक

कार्यवाही शुरू करने के पूर्व, केंद्रीय बोर्ड ने टिप्पणी की कि श्री सुधीर मांकड और श्री एस. गुरुमूर्ति वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से बैठक में भाग ले रहे हैं। बोर्ड ने कार्यपालक निदेशक श्री एस. सी. मुर्मू और श्री टी. रबी शंकर का स्वागत किया, जो केंद्रीय बोर्ड की बैठक में पहली बार भाग ले रहे हैं। अध्यक्ष महोदय ने निदेशकों, आमंत्रित और उपस्थित सदस्यों को सत्यनिष्ठा की शपथ दिलाई।

2. (i) बैठक की कार्यसूची अनुबंध - I में दी गई है।

(ii) बैठक के कार्रवाई बिंदु अनुबंध - II में दिए गए हैं।

3. केंद्रीय बोर्ड की 11 अक्टूबर 2019 को आयोजित बैठक के कार्यवृत्त पर हस्ताक्षर करना

3.1 केंद्रीय बोर्ड की 11 अक्टूबर 2019 को आयोजित 579वीं बैठक के प्रारूप कार्यवृत्त बोर्ड को प्रस्तुत किए गए।

3.2 कार्यवृत्त को अनुमोदित करते हुए, निदेशकों ने निक्षेप बीमा से संबन्धित मुद्दों, एमएसएमई को दिये जाने वाले ऋणों से संबन्धित विनियामी दिशा निर्देशों के परीक्षण, बैंकों और एनबीएफसी के पर्यवेक्षण और विनियमन के क्षेत्र में आरबीआई के नवीनतम प्रयास और आरबीआई तथा अन्य विनियामी/पर्यवेक्षी संस्थाओं के बीच समन्वयन से संबन्धित मुद्दों पर चर्चा की।

3.3 अध्यक्ष ने 579वीं बैठक के कार्यवृत्त पर हस्ताक्षर किए।

4. निदेशकों को अनुपस्थित रहने पर अनुमति प्रदान करना

4.1 बोर्ड ने श्री अतनु चक्रवर्ती, श्री दिलीप एस. शंघवी और प्रो. सचिन चतुर्वेदी से प्राप्त अनुपस्थित रहने की अनुमति के अनुरोध पर विचार किया और निम्नलिखित संकल्प पारित किया।

संकल्प पारित किया गया

कि 13 दिसम्बर 2019 को भुवनेश्वर में आयोजित केंद्रीय बोर्ड की बैठक से अनुपस्थित रहने की अनुमति को प्रस्तुत किया जाए और श्री अतनु चक्रवर्ती, श्री दिलीप एस. शंघवी तथा प्रो. सचिन चतुर्वेदी को अनुमति प्रदान की गई।



5. केंद्रीय बोर्ड समिति की बैठकों के कार्य विवरण प्रस्तुत करना

5.1 केंद्रीय बोर्ड समिति की 03 अक्टूबर 2019 और 27 नवम्बर 2019 के बीच आयोजित बैठकों के कार्य विवरण, जो निदेशकों के बीच पहले ही परिचालित कर दिए गए थे, केंद्रीय बोर्ड को प्रस्तुत किए गए।

6. दिनांक 6 दिसम्बर 2019 को समाप्त सप्ताह से संबंधित भारतीय रिज़र्व बैंक का साप्ताहिक कार्य विवरण

6.1 दिनांक 6 दिसम्बर 2019 को समाप्त सप्ताह से संबंधित बैंक का साप्ताहिक लेखा केंद्रीय बोर्ड को प्रस्तुत किया गया।

6.2 अध्यक्ष महोदय ने लेखा पर हस्ताक्षर किए।

7. साप्ताहिक वित्तीय और वाणिज्यिक रिपोर्ट (डब्ल्यूएफसीआर)

7.1 बोर्ड ने साप्ताहिक वित्तीय एवं वाणिज्यिक रिपोर्ट (डब्ल्यूएफसीआर) में सप्ताह के दौरान दर्शाई गई समष्टि आर्थिक गतिविधियों और मुद्रा बाजार की स्थिति की समीक्षा की और इन्हें अभिलिखित किया। बोर्ड की चर्चा, आरबीआई के मुद्रास्फीति दृष्टिकोण के साथ मौद्रिक नीति समिति के हाल के निर्णयों के औचित्य, कृषि मूल्य और दिवालिया समाधान प्रक्रिया की वर्तमान स्थिति पर केंद्रित थी।

7.2 एक निदेशक ने शहरी सहकारी बैंकों (यूसीबी) पर एक प्रस्तुति पेश की जिसमें विभिन्न नीतिगत और परिचालनगत मुद्दों पर प्रकाश डाला गया जिन पर इस क्षेत्र के संबंध में विचार किया जा सकता है। प्रस्तुति के दौरान बोर्ड ने, अन्य बातों के साथ साथ, यूसीबी में धोखाधड़ी और गवर्नेंस से संबंधित मुद्दों तथा साइबर सुरक्षा की सुदृढ़ता पर चर्चा की।

[REDACTED]

[REDACTED]

[REDACTED]

[REDACTED]



9. भारतीय रिजर्व बैंक (नोट निर्गम) विनियमावली ,1935 में संशोधन

9.1 बोर्ड ने भारतीय रिजर्व बैंक (नोट निर्गम) विनियमावली ,1935 में संशोधनों पर उप गवर्नर के 18 नवम्बर 2019 के जापन पर विचार किया।

9.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि अनुबंध के अनुसार भारतीय रिजर्व बैंक (नोट निर्गम) विनियमावली, 1935 में संशोधन को प्रभावी बनाने के लिए उप गवर्नर महोदय के दिनांक 18 नवम्बर 2019 के जापन में निहित प्रस्ताव पर विचार किया जाए और इसे इसके द्वारा अनुमोदन प्रदान किया गया और उन्हें अधिकृत किया जाए कि वे इन सिफारिशों को आरबीआई अधिनियम ,1934 की धारा 58 के अंतर्गत राजकीय गजट में अधिसूचना के लिए केंद्र सरकार को भेजें ।

10. भारतीय रिजर्व बैंक के केन्द्रीय निदेशक बोर्ड की बैठकों के कार्यवृत्त का प्रकाशन

10.1 बोर्ड ने भारतीय रिजर्व बैंक के केन्द्रीय निदेशक बोर्ड की बैठकों के कार्यवृत्त के प्रकाशन पर कार्यपालक निदेशक के दिनांक 27 नवम्बर 2019 के जापन पर विचार किया।

10.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि भारतीय रिजर्व बैंक के केन्द्रीय निदेशक बोर्ड की बैठकों के कार्यवृत्त निम्नलिखित के अधीन प्रकाशित किये जाएँ :

- (क) ऐसी संवेदनशील जानकारी जिसका अर्थव्यवस्था, वित्तीय बाजार, वित्तीय स्थिरता आदि पर अवांछनीय प्रभाव पड़ सकता हो और (ख) वित्तीय संस्थाओं ,बैंक के मुद्रा प्रबंधन के कार्यों से संबन्धित गोपनीय जानकारी का संपादन /विच्छेदन किया जाए ;



- कार्यवृत्त में संवेदनशील और गोपनीय जानकारी, यदि कोई हो, की पहचान और विच्छेदन का कार्य उस विभाग द्वारा किया जाएगा जिससे ऐसी जानकारी संबन्धित होगी, इसे संबन्धित उप गवर्नर के अनुमोदन से किया जाएगा।
- कार्यवृत्त को, केन्द्रीय बोर्ड के अनुमोदन और अध्यक्ष महोदय के हस्ताक्षर के पश्चात दो सप्ताह की अवधि के भीतर, बैंक की वेबसाइट पर डालते हुए, बैंक के सचिव विभाग द्वारा प्रकाशित किया जाए;
- केन्द्रीय बोर्ड के इस निर्णय को 11 अक्टूबर 2019 को आयोजित केन्द्रीय बोर्ड की 579वीं बैठक और सभी भावी बैठकों के कार्यवृत्त को प्रकाशित करके कार्यान्वित किया जाए।

11. भारतीय रिजर्व बैंक के केन्द्रीय बोर्ड की बैठकें: बैठकों का कलेंडर :2020-21

11.1 बोर्ड ने भारतीय रिजर्व बैंक के केन्द्रीय बोर्ड की बैठकें :बैठकों का कलेंडर: 2020-21 पर कार्यपालक निदेशक के 03 दिसम्बर 2019 के जापन पर विचार किया।

11.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि लेखांकन वर्ष 2020-21के लिए केन्द्रीय बोर्ड की बैठकें नीचे दी गई तिथियों और स्थानों पर आयोजित की जाएँ।

तारीख	दिन	स्थान
14 अगस्त 2020	शुक्रवार	मुंबई
23 अक्टूबर 2020	शुक्रवार	लखनऊ
18 दिसम्बर 2020	शुक्रवार	कोलकाता
फरवरी 2021*		नई दिल्ली
23 अप्रैल 2021	शुक्रवार	गंगटोक
18 जून 2021	शुक्रवार	तिरुवनन्तपुरम

*तारीख वित्त मंत्री की सुविधानुसार तय की जाए।



12. शक्तियों और हस्ताक्षर की शक्तियों के प्रत्यायोजन के संबंध में अधिसूचना

12.1 बोर्ड ने शक्तियों और हस्ताक्षर की शक्तियों के प्रत्यायोजन के संबंध में अधिसूचना पर कार्यपालक निदेशक के दिनांक 20 नवम्बर 2019 के जापन पर विचार किया।

12.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि कार्यपालक निदेशक के 20 नवम्बर 2019 के जापन के साथ संलग्न अधिसूचना को अनुमोदन प्रदान किया जाए और कि कार्यपालक निदेशक को अधिकृत किया जाए कि उसे भारत के गजट में प्रकाशित किया जाए।

यह भी संकल्प पारित किया गया

कि जापन के पैराग्राफ 4 में निहित प्रस्ताव को अनुमोदित किया जाए और इसे इसके द्वारा अनुमोदित किया गया।

13. रेबिट (ReBIT) और इफ्टास (IFTAS) के इक्विटी शेयर की प्रतिधारिता।

13.1 बोर्ड ने रेबिट और इफ्टास के इक्विटी शेयर की प्रतिधारिता पर कार्यपालक निदेशक के 29 नवम्बर 2019 के जापन पर विचार किया।

13.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि जापन में दिए गए अनुसार रेबिट द्वारा इफ्टास और इफ्टास द्वारा रेबिट के एक इक्विटी शेयर की प्रतिधारिता के प्रस्ताव पर कार्यपालक निदेशक के 29 नवम्बर 2019 के जापन को इसके द्वारा अनुमोदन प्रदान किया गया।

यह भी संकल्प पारित किया गया

कि आरबीआई के नामिती पूर्व कार्यपालक निदेशक [REDACTED] के द्वारा धारित इफ्टास के एक इक्विटी शेयर को [REDACTED] रेबिट को अंतरित किया जाए और आरबीआई के नामिती पूर्व कार्यपालक निदेशक [REDACTED] के द्वारा धारित रेबिट के एक इक्विटी शेयर को [REDACTED] इफ्टास को अंतरित किया जाए।



यह भी संकल्प पारित किया गया

कि मुख्य महाप्रबंधक और सचिव को अधिकृत किया जाए और उन्हें इसके द्वारा अधिकृत किया गया कि वे भारतीय रिजर्व बैंक की तरफ से उक्त संकल्प की प्रमाणित सत्य प्रतिलिपि पर हस्ताक्षर करें और उसे भारत में संबन्धित सांविधिक निकाय को भेजें तथा ऐसे कदम उठाएँ जो इस प्रयोजन के लिए अपेक्षित हैं।

14. स्थानीय बोर्ड (पूर्वी क्षेत्र) की 09 अगस्त 2019 को कोलकाता में आयोजित बैठक का कार्य विवरण

14.1 स्थानीय बोर्ड (पूर्वी क्षेत्र) की 09 अगस्त 2019 को कोलकाता में आयोजित बैठक का कार्य विवरण केन्द्रीय बोर्ड को प्रस्तुत किया गया।

14.2 बोर्ड ने उस पर विचार किया और निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि स्थानीय बोर्ड (पूर्वी क्षेत्र) की 09 अगस्त 2019 को कोलकाता में आयोजित बैठक का कार्य विवरण अभिलेखित किया जाए और इसे अभिलेखित किया गया।

15. स्थानीय बोर्ड (उत्तरी क्षेत्र) की शुक्रवार, 13 सितंबर 2019 को आरबीआई, जयपुर में आयोजित बैठक का कार्य विवरण

15.1 स्थानीय बोर्ड (उत्तरी क्षेत्र) की शुक्रवार, 13 सितंबर 2019 को आरबीआई, जयपुर में आयोजित बैठक के कार्य विवरण केन्द्रीय बोर्ड को प्रस्तुत किए गए।

15.2 बोर्ड ने उस पर विचार किया और निम्नलिखित संकल्प पारित किया :

संकल्प पारित किया गया

कि स्थानीय बोर्ड (उत्तरी क्षेत्र) की शुक्रवार, 13 सितंबर 2019 को आरबीआई, जयपुर में हुई बैठक के कार्य विवरण को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया गया।

16. स्थानीय बोर्ड (पश्चिमी क्षेत्र) की 17 अक्टूबर 2019 को मुंबई में आयोजित 10वीं बैठक का कार्य विवरण

16.1 स्थानीय बोर्ड (पश्चिमी क्षेत्र) की 17 अक्टूबर 2019 को मुंबई में आयोजित 10वीं बैठक के कार्य विवरण केन्द्रीय बोर्ड को प्रस्तुत किए गए।



16.2 बोर्ड ने उस पर विचार किया और निम्नलिखित संकल्प पारित किया :

संकल्प पारित किया गया

कि स्थानीय बोर्ड (पश्चिमी क्षेत्र) की 17 अक्टूबर 2019 को मुंबई में आयोजित 10वीं बैठक के कार्य विवरण को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया गया।

17. आरबीआई की राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 168वीं बैठक – कार्यवृत्त

17.1 आरबीआई की राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 168वीं बैठक का कार्यवृत्त केंद्रीय बोर्ड की प्रस्तुत किया गया।

17.2 बोर्ड ने उस पर विचार किया और निम्नलिखित संकल्प पारित किया :

संकल्प पारित किया गया

कि आरबीआई की राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 168वीं बैठक के कार्यवृत्त को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया गया।

18. दिनांक 01 अक्टूबर 2018 से 30 सितंबर 2019 की अवधि के लिए एफईडी की गतिविधियों पर रिपोर्ट

18.1 बोर्ड ने दिनांक 01 अक्टूबर 2018 से 30 सितंबर 2019 की अवधि के लिए एफईडी की गतिविधियों पर रिपोर्ट के मामले पर कार्यपालक निदेशक के दिनांक 28 नवंबर 2019 के ज्ञापन पर विचार किया।

18.2 बोर्ड ने उस पर विचार किया और निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि विदेशी मुद्रा विभाग की गतिविधियों से संबन्धित 28 नवम्बर 2019 के कार्यपालक निदेशक के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया गया।



19 एफआईडीडी की 01 अक्टूबर 2018 से 30 सितंबर 2019 की अवधि के दौरान हुई गतिविधियों की रिपोर्ट

19.1 बोर्ड ने एफआईडीडी की 01 अक्टूबर 2018 से 30 सितंबर 2019 की अवधि के दौरान हुई गतिविधियों से संबंधित रिपोर्ट के बारे में 20 नवम्बर 2019 के कार्यपालक निदेशक के जापन पर विचार किया।

19.2 बोर्ड ने प्राथमिकता-प्राप्त क्षेत्र को उधार पर बैंकों के कार्य-निष्पादन, ग्रामीण बुनियादी संरचना विकास निधि (आरआईडीएफ) में उनके निवेश सहित गोल्ड लोन के जुड़े मामलों पर भी विचार-विमर्श किया। इसने निम्नलिखित प्रस्ताव पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि 1 अक्टूबर 2018 से 30 सितंबर 2019 की अवधि के दौरान वित्तीय समावेशन और विकास विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट प्रस्तुत करने संबंधी कार्यपालक निदेशक के दिनांक 20 नवंबर 2019 के जापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया गया।

20. निक्षेप बीमा कवर और प्रीमियम में बढ़ोतरी

20.1 बोर्ड ने निक्षेप बीमा कवर और प्रीमियम में बढ़ोतरी के मामले पर उप गवर्नर के दिनांक 10 दिसंबर 2019 के जापन पर विचार किया।

20.2 बोर्ड ने जापन में शामिल प्रस्तावों पर विस्तार से विचार-विमर्श किया और निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि डीआईसीजीसी का बोर्ड निम्नलिखित बिन्दुओं पर विचार करे:

- निक्षेप बीमा के कवरेज को 1 लाख से बढ़ाकर 5 लाख करना।
- निक्षेप बीमा के प्रीमियम को प्रति ₹100 पर 10 पैसा से बढ़ाकर ₹100 पर 12 पैसा करना।
- इसके प्रभाव का आकलन करना एवं निक्षेप बीमा के लिए जोखिम-आधारित प्रीमियम को लागू करने संबंधी तौर-तरीका तैयार करना।



यह भी संकल्प पारित किया गया

कि निक्षेप बीमा राशि में बढ़ोतरी के लिए सरकार को अनुशंसा करने पर डीआईसीजीसी विचार करे।

यह भी संकल्प पारित किया गया

डीआईसीजीसी निक्षेप बीमा राशि में बढ़ोतरी के लिए सीधे सरकार को प्रस्ताव भेजे।

21. केंद्रीय बोर्ड की अगली बैठक की तिथि एवं स्थान – फरवरी 2020 में नई दिल्ली में

संकल्प पारित किया गया

कि केंद्रीय बोर्ड की अगली बैठक फरवरी 2020 में नई दिल्ली में आयोजित की जाएगी।

22. अध्यक्ष की अनुमति से कोई अन्य विषय

शून्य

सूचना मदें: अनुपालन

- (i) बैंकिंग लोकपाल द्वारा शिकायत निवारण पर ग्राहक संतुष्टि सर्वे - इसे अभिलिखित किया गया।
- (ii) ई-कुबेर के माध्यम से राज्य सरकारों द्वारा डिजिटल लेनदेन की समीक्षा - इसे अभिलिखित किया गया।

सूचना मदें: अन्य

- (iii) प्रवर्तन नीति और ढांचा: संशोधन एवं सहकारी बैंकों तथा गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों तक विस्तार एक निदेशक ने पूछा कि क्या आरबीआई व्यक्ति विशेष पर जुर्माना लगा सकता है और क्या इसके लिए कोई उचित अपीलीय प्राधिकारी का गठन किया जा सकता है। यह बताया गया कि अधिनियम में व्यक्ति विशेष पर अर्थ-दंड लगाने का कोई प्रावधान नहीं है और आरबीआई को इसके लिए न्यायिक प्रक्रिया का सहारा लेना होगा। अपीलीय प्राधिकारी के मामले में भी बीआर अधिनियम या आरबीआई



अधिनियम में कोई प्रावधान नहीं है।

इसे अभिलिखित किया गया।

(iv) वर्ष 2018-19 के लिए भारत में बैंकिंग की प्रवृत्ति और प्रगति पर रिपोर्ट

बोर्ड के निदेशकों को अपनी टिप्पणी, यदि कोई हो, दिनांक 16 दिसंबर 2019 तक आरबीआई को भेजने के लिए अनुरोध किया गया।

इसे अभिलिखित किया गया।

दिनांक: 29 जनवरी 2020

अध्यक्ष



अनुबंध - I

केंद्रीय बोर्ड की 580वीं बैठक : दिनांक 13 दिसंबर 2019 को भुवनेश्वर में आयोजित - कार्यसूची

क्र.सं.	मदें	उद्देश्य	विभाग
1.	केंद्रीय बोर्ड की 11 अक्टूबर 2019 को आयोजित बैठक के कार्यवृत्त पर हस्ताक्षर करना	अनुमोदन	सचिव
2.	निदेशकों को अनुपस्थित रहने की अनुमति प्रदान करना	अनुमोदन	सचिव
3.	केंद्रीय बोर्ड समिति की बैठकों के कार्य विवरण प्रस्तुत करना	अभिलेखन	सचिव
4.	06 दिसंबर 2019 को समाप्त सप्ताह से संबंधित भारतीय रिज़र्व बैंक का साप्ताहिक कार्य विवरण	अनुमोदन	डीजीबीए
5.	साप्ताहिक वित्तीय और वाणिज्यिक रिपोर्ट (डब्ल्यूएफसीआर)	अभिलेखन	डीईपीआर
6.			
7.	भारतीय रिज़र्व बैंक (नोट निर्गम) अधिनियम, 1935 में संशोधन	अनुमोदन	डीसीएम
8.	भारतीय रिज़र्व बैंक के केंद्रीय बोर्ड की बैठकें: बैठकों के कार्यवृत्त का प्रकाशन	अनुमोदन	सचिव
9.	भारतीय रिज़र्व बैंक के केंद्रीय बोर्ड की बैठकें: बैठकों का कैलेंडर	अनुमोदन	सचिव
10.	शक्तियों और हस्ताक्षर करने की शक्तियों के प्रत्यायोजन से संबंधित अधिसूचना	अनुमोदन	एचआरएमडी
11.	रेबिट (ReBIT) और इफ़्टास (IFTAS) के इक्विटी शेयर की प्रतिधारिता	अनुमोदन	डीआईटी
12.	स्थानीय बोर्ड (पूर्वी क्षेत्र) की दिनांक 09 अगस्त 2019 को आरबीआई, कोलकाता में हुई बैठक का कार्य विवरण	अभिलेखन	सचिव



13.	स्थानीय बोर्ड (उत्तरी क्षेत्र) की दिनांक 13 सितंबर 2019 को आरबीआई, जयपुर में हुई बैठक का कार्य विवरण	अभिलेखन	सचिव
14.	स्थानीय बोर्ड (पश्चिमी क्षेत्र) की दिनांक 17 अक्टूबर 2019 को मुंबई में हुई 10वीं बैठक का कार्य विवरण	अभिलेखन	सचिव
15.	आरबीआई की राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 168वीं बैठक - कार्यवृत्त	अभिलेखन	राजभाषा
16.	अक्टूबर 2018 से सितंबर 2019 की अवधि के लिए एफईडी की गतिविधियों पर रिपोर्ट	अभिलेखन	एफईडी
17.	अक्टूबर 2018 से सितंबर 2019 की अवधि के लिए एफआईडीडी की गतिविधियों पर रिपोर्ट	अभिलेखन	एफआईडीडी
18.	निक्षेप जमा कवर और प्रीमियम में बढ़ोतरी	अनुमोदन	डीआईसीजीसी
19.	केंद्रीय बोर्ड की अगली बैठक की तिथि एवं स्थान - फरवरी 2020 में नई दिल्ली में	सूचना	सचिव
20.	अध्यक्ष की अनुमति से कोई अन्य विषय	सूचना	सचिव
सूचना मद: अनुपालन			
i	बैंकिंग लोकपाल द्वारा शिकायत निवारण पर ग्राहक संतुष्टि सर्वे	सूचना	सीईपीडी
ii	ई-कुबेर के माध्यम से राज्य सरकारों द्वारा डिजिटल लेनदेन की समीक्षा	सूचना	डीजीबीए
सूचना मद: अन्य			
iii	प्रवर्तन नीति और ढांचा: संशोधन एवं सहकारी बैंकों तथा गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों तक विस्तार	सूचना	ईएफडी
iv	वर्ष 2018-19 के लिए भारत में बैंकिंग की प्रवृत्ति और प्रगति पर रिपोर्ट	सूचना	डीईपीआर



अनुबंध II

केंद्रीय बोर्ड की 580वीं बैठक : दिनांक 13 दिसंबर 2019 को भुवनेश्वर में - कार्यसूची

कार्रवाई बिंदु

[REDACTED]

[REDACTED]

[REDACTED]

[REDACTED]

कार्यसूची मद सं. 17: अक्टूबर 2018 से सितंबर 2019 की अवधि के लिए एफआईडीडी की गतिविधियों पर रिपोर्ट

2. इसकी जांच की जाए कि क्या राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम (एनसीडीसी) को एनबीएफसी की तरह को-ऑरिजिनेशन और ऑन-लेंडिंग के लिए पात्र संस्था के रूप में माना जा सकता है।

कार्रवाई (एफआईडीडी)

सूचना मद (i): बैंकिंग लोकपाल द्वारा शिकायत निवारण पर ग्राहक संतुष्टि सर्वे

3. कुछ क्षेत्रीय कार्यालयों में अपेक्षाकृत निम्न स्तर की ग्राहक संतुष्टि के कारणों की समीक्षा की जाए तथा उचित सुधारात्मक उपाय शुरू किए जाएं।

कार्रवाई (सीईपीडी)

सूचना मद (iv): वर्ष 2018-19 के लिए भारत में बैंकिंग की प्रवृत्ति और प्रगति पर रिपोर्ट

[REDACTED]

[REDACTED]

[REDACTED]



**Minutes of the Five Hundred and Eightieth (580th) Meeting of the
Central Board of Directors of the Reserve Bank of India held on
December 13, 2019 at Bhubaneswar**

PRESENT

Shaktikanta Das: Chairman

Deputy Governors

N. S. Vishwanathan B. P. Kanungo

M. K. Jain

Directors

Rajiv Kumar N. Chandrasekaran

Bharat N. Doshi Sudhir Mankad

Ashok Gulati Manish Sabharwal

Prasanna K. Mohanty Satish K. Marathe

S. Gurumurthy Revathy Iyer

Present by Invitation - Executive Directors

Deepak Mohanty M. D. Patra

M. Rajeshwar Rao Malvika Sinha

S. Ganesh Kumar Lily Vadera

Rabi N. Mishra Nanda S. Dave

Anil K. Sharma S. C. Murmu

T. Rabi Sankar Sudha Balakrishnan

In Attendance

Susobhan Sinha, Chief General Manager & Secretary



Five Hundred and Eightieth (580th) Meeting of the Central Board of Directors of the Reserve Bank of India held on December 13, 2019 at Bhubaneswar

Before commencing business, the Central Board observed that Shri Sudhir Mankad and Shri S. Gurumurthy are attending the meeting through video conferencing. The Board welcomed Executive Directors, Shri S.C. Murmu and Shri T. Rabi Sankar, who were attending their first meeting of the Central Board. The Chairman administered the Integrity Pledge to the Directors, invitees and those in attendance.

2. (i) The agenda of the meeting is at Annex - I.

(ii) Action points that emerged from the meeting are at Annex - II.

3. Signing of the minutes of the meeting of the Central Board held on October 11, 2019.

3.1 The draft minutes of the 579th meeting of the Central Board held on October 11, 2019 were presented to the Board.

3.2 While approving the minutes, Directors discussed issues pertaining to deposit insurance, examination of regulatory guidelines pertaining to loans to MSMEs, recent RBI initiatives in the area of supervision and regulation of banks and NBFCs and matters relating to coordination between RBI and other regulatory/supervisory entities.

3.3 The Chairman signed the minutes of the 579th meeting.

4. Grant of leave of absence to Directors

4.1 The Board considered the request for leave of absence received from Shri Atanu Chakraborty, Shri Dilip S. Shanghvi and Prof. Sachin Chaturvedi and passed the following resolution:

Resolved

that leave of absence from the meeting of the Central Board on December 13, 2019 held at Bhubaneswar be, and is hereby, granted to Shri Atanu Chakraborty, Shri Dilip S. Shanghvi and Prof. Sachin Chaturvedi.



9. Amendments to the Reserve Bank of India (Note Issue) Regulations, 1935

9.1 The Board considered the Deputy Governor's memorandum dated November 18, 2019 on the Amendments to the Reserve Bank of India (Note Issue) Regulations, 1935.

9.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the proposal contained in the Deputy Governor's memorandum dated November 18, 2019 to effect the amendment to Reserve Bank of India (Note Issue) Regulations, 1935 as per the Annex be and is hereby approved and that he be authorized to forward these recommendations to the Central Government for notification in the Official Gazette under Section 58 of the RBI Act, 1934.

10. Publication of the minutes of the meetings of the Central Board of Directors of Reserve Bank of India

10.1 The Board considered the Executive Director's memorandum dated November 27, 2019 on the publication of the minutes of the meetings of the Central Board of Directors of Reserve Bank of India.

10.2 The Board passed the following resolution:

RESOLVED

that the minutes of the meetings of the Central Board of Directors of Reserve Bank of India may be published, subject to the following:

- Redaction/Severance of - (a) sensitive information which can have any undesirable impact on the economy, financial market, financial stability, etc. and (b) confidential information concerning financial institutions, currency management function of the Bank, etc;



- Identification and severance of sensitive and confidential information, if any, in the minutes would be done by the Department to which such information relates, with the approval of the Deputy Governor concerned;
- The minutes be published by Secretary's Department of the Bank, by placing the same on the Bank's website, within a period of two weeks after it is approved by the Central Board and signed by the Chairman;
- This decision of the Central Board may be implemented by publishing the minutes of the 579th meeting of the Central Board held on October 11, 2019 and all future meetings.

11. Meetings of the Central Board of the Reserve Bank of India: Calendar of meetings: 2020-21

11.1 The Board considered the Executive Director's memorandum dated December 3, 2019 on the Meetings of the Central Board of the Reserve Bank of India: Calendar of meetings: 2020-21.

11.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the meetings of the Central Board for the accounting year 2020-21 be held on the dates and at the places indicated below:

Date	Day	Venue
August 14, 2020	Friday	Mumbai
October 23, 2020	Friday	Lucknow
December 18, 2020	Friday	Kolkata
February 2021*		New Delhi
April 23, 2021	Friday	Gangtok
June 18, 2021	Friday	Thiruvananthapuram

*The date to be decided at the convenience of the Finance Minister

12. Notification regarding Delegation of Powers and Signing Powers

12.1 The Board considered the Executive Director's memorandum dated November 20, 2019 on the Notification regarding Delegation of Powers and Signing Powers.

12.2 The Board passed the following resolution:



Resolved

that the Notification enclosed to the Executive Director's Memorandum dated November 20, 2019 be approved and that the Executive Director be authorized to publish the same in the Gazette of India.

Resolved further

That the proposal contained in paragraph 4 of the Memorandum be and is hereby approved.

13. Cross-holding of equity share of ReBIT and IFTAS

13.1 The Board considered the Executive Director's memorandum dated November 29, 2019 on the cross-holding of equity share of ReBIT and IFTAS.

13.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the Executive Director's Memorandum dated November 29, 2019 on the proposal of cross-holding of one equity share of IFTAS by ReBIT and that of ReBIT by IFTAS as outlined in the Memorandum is hereby approved.

Resolved further

that the one equity share of IFTAS held by RBI's nominee, former ED [REDACTED] be transferred to ReBIT [REDACTED] and the one equity share of ReBIT held by RBI's nominee, former ED [REDACTED] be transferred to IFTAS [REDACTED]

Resolved further

that Chief General Manager and Secretary be and is hereby authorized to sign the certified true copy of the said resolution on behalf of the Reserve Bank of India and forward the same to the concerned statutory bodies in India and to take such steps as may be required for the purpose.



14. Proceedings of the meeting of the Local Board (Eastern Area) held on August 09, 2019 at Kolkata

14.1 The proceedings of the meeting of the Local Board (Eastern Area) held on August 09, 2019 at Kolkata were submitted to the Central Board.

14.2 The Board considered the same and passed the following resolution:

Resolved

that the proceedings of the meeting of the Local Board (Eastern Area) held on August 09, 2019 at Kolkata be, and are hereby recorded.

15. Proceedings of the meeting of the Local Board (Northern Area) held on Friday, September 13, 2019 at RBI, Jaipur

15.1 The proceedings of the meeting of the Local Board (Northern Area) held on Friday, September 13, 2019 at RBI, Jaipur were submitted to the Central Board.

15.2 The Board considered the same and passed the following resolution:

Resolved

that the proceedings of the meeting of the Local Board (Northern Area) held on Friday, September 13, 2019 at RBI, Jaipur be, and are hereby recorded.

16. Proceedings of the 10th Meeting of the Local Board (Western Area) held on October 17, 2019 at Mumbai

16.1 The proceedings of the 10th Meeting of the Local Board (Western Area) held on October 17, 2019 at Mumbai were submitted to the Central Board.

16.2 The Board considered the same and passed the following resolution:

Resolved

that the proceedings of the 10th Meeting of the Local Board (Western Area) held on October 17, 2019 at Mumbai be, and are hereby recorded.

17. 168th Meeting of the Official Language Implementation Committee of RBI - Minutes

17.1 The minutes of the 168th Meeting of the Official Language Implementation Committee of RBI were submitted to the Central Board.



17.2 The Board considered the same and passed the following resolution:

Resolved

that minutes of the 168th Meeting of the Official Language Implementation Committee of RBI be, and are hereby recorded.

18. Report on the activities of the FED for the period October 1, 2018 to September 30, 2019

18.1 The Board considered the Executive Director's memorandum dated November 28, 2019 on the Report on the activities of the FED for the period October 1, 2018 to September 30, 2019.

18.2 The Board considered the same and passed the following resolution:

Resolved

that the Executive Director's Memorandum dated November 28, 2019, on the activities of the Foreign Exchange Department be, and is hereby, taken on record.

19. Report on the activities of the FIDD during the period October 1, 2018 to September 30, 2019

19.1 The Board considered the Executive Director's memorandum dated November 20, 2019 on the Report on the activities of the FIDD for the period October 1, 2018 to September 30, 2019.

19.2 The Board deliberated on banks' performance in priority sector lending, their investments in Rural Infrastructure Development Fund (RIDF) as also issues related to gold loans. It passed the following resolution:

Resolved

that the Executive Director's Memorandum dated November 20, 2019 furnishing a report on the activities of the Financial Inclusion and Development Department during the period October 1, 2018 to September 30, 2019 be and is hereby taken on record.



20. Increase in Deposit Insurance Cover and Premium

20.1 The Board considered the Deputy Governor's memorandum dated December 10, 2019 on the Increase in Deposit Insurance Cover and Premium.

20.2 The Board deliberated on the proposals contained in the memorandum in detail and passed the following resolution:

Resolved

that the Board of DICGC may consider the following

- Increasing the coverage of deposit insurance from ₹1 lakh to ₹5 lakhs
- Increasing the deposit insurance premium from 10 paise per ₹100 to 12 paise per ₹100
- Making an impact assessment and working out the modalities of introduction of risk-based premium for deposit insurance.

Resolved further

that DICGC may consider recommending to Government the enhancement of the deposit insurance amount.

Resolved further

that DICGC may send the proposal for enhancement of deposit insurance amount directly to the Government.

21. Date and place of next Central Board Meeting - February 2020 at New Delhi

Resolved

that the next meeting of the Central Board will be held in February 2020 at New Delhi.

22. Any other business with the permission of the Chair

NIL

Information items: Compliance



- (i) Customer satisfaction survey on complaint disposal by Banking Ombudsman
Recorded.
- (ii) Review of digital transactions by State Governments through e-Kuber
Recorded.

Information items: Others

- (iii) Enforcement Policy and Framework: Revision and extension to cooperative banks and non-banking financial companies

A Director inquired whether RBI can impose penalties on individuals and whether an appropriate appellate authority could be constituted. It was explained that for imposing financial penalty on individuals there is no provision in the Act and RBI has to take recourse to the legal process. As regards appellate authority, there is no provision in either the BR Act or the RBI Act. [REDACTED]

[REDACTED]

Recorded

- (iv) Report on Trend & Progress of Banking in India 2018-19

The Board Directors were requested to send their comments, if any, by December 16, 2019 to RBI.

Recorded.

Dated: January 29, 2020

Chairman



Annex I

580th Central Board Meeting: December 13, 2019 at Bhubaneswar - Agenda

Sl. No.	Items	Purpose	Department
1.	Signing of the minutes of the meeting of the Central Board held on October 11, 2019	Approval	Secretary's
2.	Grant of leave of absence to Directors	Approval	Secretary's
3.	Submission of Proceedings of the meetings of the Committee of the Central Board	Recording	Secretary's
4.	Weekly Statement of Affairs of Reserve Bank of India for the week ended December 6, 2019	Approval	DGBA
5.	Weekly Financial and Commercial Report (WFCR)	Recording	DEPR
6.	[REDACTED]	[REDACTED]	[REDACTED]
7.	Amendments to the Reserve Bank of India (Note Issue) Regulations, 1935	Approval	DCM
8.	Meetings of the Central Board of the Reserve Bank of India: Publication of minutes of meetings	Approval	Secretary's
9.	Meetings of the Central Board of the Reserve Bank of India: Calendar of meetings	Approval	Secretary's
10.	Notification regarding Delegation of Powers and Signing Powers	Approval	HRMD
11.	Cross-holding of equity share of ReBIT and IFTAS	Approval	DIT
12.	Proceedings of the meeting of the Local Board (Eastern Area) held on August 09, 2019 at RBI, Kolkata	Recording	Secretary's
13.	Proceedings of the meeting of the Local Board (Northern Area) held on September 13, 2019 at RBI, Jaipur	Recording	Secretary's
14.	Proceedings of the 10 th meeting of the Local Board (Western Area) held on October 17, 2019 at Mumbai	Recording	Secretary's



Sl. No.	Items	Purpose	Department
15.	168 th Meeting of the Official Language Implementation Committee of RBI - Minutes	Recording	Rajbhasha
16.	Report on the activities of the FED for the period October 2018 to September 2019	Recording	FED
17.	Report on the activities of the FIDD for the period October 2018 to September, 2019	Recording	FIDD
18.	Increase in Deposit Insurance Cover and Premium	Approval	DICGC
19.	Date and place of next Central Board Meeting – February 2020 at New Delhi	Information	Secretary's
20.	Any other business with the permission of the Chair	Information	Secretary's
Information Item: Compliance			
i	Customer satisfaction survey on complaint disposal by Banking Ombudsman	Information	CEPD
ii	Review of digital transactions by State Governments through e-Kuber	Information	DGBA
Information Item: Others			
iii	Enforcement Policy and Framework: Revision and extension to cooperative banks and non-banking financial companies	Information	EFD
iv	Report on Trend & Progress of Banking in India 2018-19	Information	DEPR



Annex II

580th Central Board Meeting: December 13, 2019 at Bhubaneswar

Action Points

[REDACTED]

Agenda Item 17: Report on the Activities of the FIDD for the Period October 2018 to September 2019

2. It should be examined whether National Cooperative Development Corporation (NCDC) can be considered as being an eligible institution for co-origination and on-lending on the lines of NBFCs.

(Action: FIDD)

Information Item (i): Customer satisfaction survey on complaint disposal by Banking Ombudsman

3. The reasons for relatively low level of customer satisfaction in some ROs may be analysed and appropriate remedial measures may be initiated.

(Action: CEPD)

Information Item (iv): Report on Trend & Progress of Banking in India 2018-19

[REDACTED]